

اخبار

هزینه درمان کودکان مبتلا به سرطان چقدر است؟

شرق: مدیرعامل مؤسسه محک، با تأکید بر ضرورت تأمین هزینه‌های دارو و درمان کودکان مبتلا به سرطان، گفت: گاهی هزینه پروتکل درمانی برای کودک مبتلا به سرطان به بالاتر از یک میلیارد می‌رسد. آراسب احمدیان گفت: یک پروتکل درمانی برای کودک مبتلا به سرطان می‌تواند حداقل صد تا ۵۰۰ میلیون و حداکثر یک تا دو میلیارد و حتی بالاتر از طی درمان سه تا پنج‌ساله به یک خانواده تحمیل کند. به همین دلیل تأمین هزینه‌های دارو و درمان یکی از اصلی‌ترین چالش‌های کودکان مبتلا به سرطان و خانواده‌های آنهاست.

او درباره گرانی داروهای سرطان کودکان و هزینه‌های بالای درمان، گفت: بسیاری از خانواده‌ها توانایی مالی لازم برای تأمین این هزینه‌ها را ندارند، حتی اگر تحت پوشش بیمه‌های پایه و تکمیلی باشند. این موضوع گاهی می‌تواند منجر به تأخیر در درمان یا حتی دسترسی نداشتن به داروهای ضروری شود که تأثیر مستقیم بر سلامت و بهبودی کودکان دارند. احمدیان ادامه داد: وقتی یک پروتکل درمانی می‌تواند حداقل صد تا ۵۰۰ میلیون یا حداکثر یک تا دو میلیارد و حتی بالاتر از طی درمان سه تا پنج‌ساله به یک خانواده تحمیل کند، باید از خود بپرسیم چند خانواده می‌توانند این هزینه را تقبل کنند. به همین دلیل هر کودک مبتلا به سرطانی که در یکی از ۴۱ بیمارستان دولتی و دانشگاهی درمانش تشخیص داده شود، به دلیل حضور سیستم مددکاری محک در این بیمارستان‌ها شناسایی و تحت حمایت قرار می‌گیرد.

او با اشاره به اینکه میانگین درصد حمایتی محک از کودکان مبتلا به سرطان بین ۹۵ تا صددرصد بوده است، اظهار کرد: محک درمان در بخش خصوصی را حمایت نمی‌کند اما به هر حال امروز بخشی از درمان در سرویس‌های دولتی ارائه نمی‌شوند یا به دلیل تعرفه‌گذاری بیمارستان‌های دولتی نمی‌توانند این سرویس‌ها را ارائه کنند. بنابراین هر سرویسی که در بخش دولتی ارائه نشود یا آن قدر دیر ارائه شود که حیات بیمار به خطر بیفتد، در بخش خصوصی هم آن درمان را پشتیبانی نمی‌کنیم.

احمدیان ادامه داد: با توجه به تغییرات نرخ ارز برای تأمین بخش عمده‌ای از تجهیزات، داروها و ماشین‌آلات پزشکی باید از ارز آزاد استفاده کنیم. از سوی دیگر روش‌های درمان در دنیا در حال تغییر است و به سمت درمان‌های ژنتیکی و مونوتراپی رفته است. داروهای این نوع درمان‌ها اثربخشی بیشتری دارند و در ایران هم وزارت بهداشت از طریق مرکز تأمین داروهای تک‌نسخه‌ای این داروها را در دسترس قرار می‌دهد، اما این داروها با ارز آزاد تأمین می‌شوند و سرعت ورود آنها و حمایت سیستم بیمه‌ای از آنها روند کندی است و باعث می‌شود در مسیر درمان با هزینه‌های متفاوت در مقایسه با گذشته روبه‌رو باشیم.

مدیرعامل مؤسسه محک با اشاره به موانع تأمین داروهای تک‌نسخه‌ای بیان کرد: ما با داروهایی روبه‌رو هستیم که نمی‌توانیم آنها را داروهای لوکس یا تک‌نسخه‌ای بنامیم؛ چون وقتی تعداد بسیاری از استادان و پزشکان این داروها را به دلیل اثربخشی بیشتر برای بیماران تجویز می‌کنند، یعنی این داروها لوکس نیستند. گاهی هزینه این داروها بالاتر از ۶۰۰ میلیون تومان برآورد می‌شود. برای مثال داروی نلارابین در سال ۱۴۰۲ برای ۲۴ بیمار در سطح کشور تجویز شد که در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ تجویز این دارو به ۴۴ نفر رسیده است.

او افزود: تعداد سفارش این دارو در سال ۱۴۰۲ حدود ۸۱۸ تا بوده و در ۹ ماههٔ اول ۱۴۰۳ این تعداد به هزارو ۲۷۲ عدد رسیده است و با درنظرگرفتن نمودار رشد صعودی آن. برای کل سال ۱۴۰۳ باید انتظار هزینه حدود ۵۵میلیاردی را تنها برای یک داروی نلارابین داشته باشیم. هزینه این دارو در سال ۱۴۰۳ در مقایسه با سال قبل ۱۲۷ درصد افزایش داشته است. به گفته احمدیان، با توجه به ضرورت تأمین هزینه‌های دارو و درمان برای کودکان مبتلا به سرطان، محک همواره در تلاش است تا با جلب حمایت‌های مردمی، منابع مالی لازم را برای تأمین هزینه‌های دارو و درمان کودکان مبتلا به سرطان را فراهم کند.

او اظهار امیدواری کرد با وجود افزایش هزینه‌های دارو و درمان، با همراهی همه نیکوکاران نیک‌اندیش محک، درمان هیچ کودکی به دلیل تأمین‌نشدن هزینه‌های دارو و درمان متوقف یا کند نشود.

هشدار پلیس درباره کلاهبرداری ساییری با عنوان نذورات رضانی

تهران، رئیس پلیس فتای ایستاد درباره انجام کلاهبرداری ساییری با عنوان نذورات رضانی هشدار داد.

سردار داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای پایتخت، اظهار کرد: با آغاز ماه مبارک رمضان، مجرمان ساییری با سوءاستفاده از نیت خیرخواهانه شهروندان و فضای معنوی این ماه، اقدام به کلاهبرداری از طریق تبلیغات فریبنده در فضای مجازی و ارسال پیامک‌های جعلی می‌کنند.

رئیس پلیس فتای پایتخت با هشدار درباره این نوع جرائم اظهار کرد: یکی از روش‌های رایج کلاهبرداران، ایجاد کمپین‌های جعلی برای دریافت نذورات و کمک به نیازمندان است. این افراد با انتشار تصاویر و فیلم از افراد کم‌بضاعت، شهروندان را ترغیب به واریز وجه به حساب‌های نامعتبر می‌کنند.

او در ادامه افزود: علاوه‌براین مجرمان ساییری با ارسال پیامک‌های جعلی تحت عناوینی مانند دریافت اینترنت رایگان در ماه رمضان، کمک به خیریه، دریافت لایبرگ ویژه و برنده‌شدن در قرعه‌کشی، کاربران را به کلیک روی لینک‌های آلوده ترغیب کرده و اطلاعات شخصی و بانکی آنها را سرقت می‌کنند. همچنین برخی اپلیکیشن‌های مذهبی که به‌ظاهر برای قرآن‌خوانی، ادعیه و جمع‌آوری فطریه طراحی شده‌اند، درواقع بدافزارهایی هستند که داده‌های کاربران را ذخیره و به سرقت می‌برند.

رئیس پلیس فتای پایتخت با اشاره به برخی از نشانه‌های این نوع کلاهبرداری‌ها گفت: اگر شهروندان بدون شرکت در مسابقه‌ای، پیام یا تماسی مبنی بر برنده‌شدن دریافت کرده‌اند، اگر از آنها اطلاعات بانکی و شخصی درخواست شد، اگر لینکی ناشناس برای دریافت جایزه ارسال شد یا اگر تحت فشار قرار گرفتند که باید سریع اقدام کنند، باید هوشیار باشند و از انجام هرگونه اقدام شتاب‌زده خودداری کنند.

سردار گودرزی برای پیشگیری از این نوع کلاهبرداری‌ها توصیه کرد: پیش از کمک به هر مؤسسه خیریه، حتماً از اعتبار آن اطمینان حاصل کنید و نذورات خود را فقط به حساب نهادهای رسمی و معتبر واریز کنید. بر روی لینک‌هایی که از منابع ناشناس و به نام خیریه ارسال می‌شود، کلیک نکنید. او ادامه داد: اطلاعات حساب بانکی و رمز کارت خود را در اختیار افراد یا سازمانه‌های نامعتبر قرار ندهید. شماره‌های مشکوک را مسدود کرده و در صورت دریافت پیامک‌های جعلی، موضوع را به پلیس فتا گزارش دهید. رئیس پلیس فتای تهران بزرگ در پایان خاطرنشان کرد: ماه رمضان فرصت ارزشمندی برای انجام کارهای خیر است، اما شهروندان باید مراقب باشند تا نیت خیرخواهانه آنها مورد سوءاستفاده قرار نگیرد. از طریق رعایت نکات امنیتی و افزایش آگاهی، می‌توان از افتادن در دام کلاهبرداران جلوگیری کرد.

شتاب‌بخشیدن به تلاش زنان با آموزش

هشتم مارس برابر ۱۸ اسفند «روز جهانی زن» بهانه‌ای است برای بزرگداشت دستاوردهای فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مربوط به تلاش زنان و مردان در پیشبرد برابری جنسیتی که در بسیاری از کشورهای جهان جشن گرفته می‌شود.

شعار امسال روز جهانی زن اشاره به «شتاب‌بخشیدن به تلاش»‌هایی است که برای تأمین برابری، عدالت جنسیتی و رفع تبعیض‌ها و محدودیت‌های موجود علیه زنان انجام می‌شود. با توجه به روند فعالیت‌هایی که در این زمینه انجام

می‌شود، پیش‌بینی می‌شود رسیدن به تساوی کامل حقوق زنان و مردان در سال ۲۱۵۸ محقق شود؛ یعنی بیش از یک قرن نیاز است تا زنان به حق واقعی خود برسند.

سه یادداشت منتشرشده با محوریت آموزش است؛ فرایندی که بی‌گمان می‌تواند هم به تلاش‌های فعالان حوزه زنان شتاب ببخشد و هم یک پشتیبان قدرتمند برای مسیر برابری جنسیتی باشد.

روز جهانی زن و شتاب‌بخشی به تلاش‌ها محمدرضانیک‌نژاد، آموزگار

هشت مارس برابر ۱۸ اسفند، روز جهانی زن است. هر سال چند روز پیش و پس از این روز، جهان شاهد برگزاری برنامه‌هایی در کشورهای گوناگون و در پیوند با موضوعات و دشواری‌های زنان در سراسر جهان است. در همین استان هرساله به فراخور این روز، کمی تعیین می‌شود و درباره آن گفت‌وگوهای ملی و جهانی شکل می‌گیرد. تم یا شعار روز جهانی زن امسال «شتاب‌بخشیدن به تلاش» (#AccelerateAction) است.

با توجه به متن‌های منتشرشده دراین‌باره، برداشت نگارنده این است که امسال این شعار بر این پایه تعیین شده که با وجود همه پیگیرهای انجام‌شده در پیوند با برابری جنسیتی، همچنان سرعت پیشرفت کارها در این زمینه بسیار کند است؛ به‌گونه‌ای که به اشاره یکی از این متن‌ها، با شرایط کنونی زنان و سرعت تلاش‌های انجام‌شده برای برابری جنسیتی، کارها در راستای برابری جنسیتی، ۱۱۵۸ به بار خواهد نشست. ازاین‌رو تم امسال این روز جهانی، شتاب‌بخشیدن به تلاش‌ها، کنش‌ها و فعالیت‌ها در پرداختن به دست‌اندا‌زهای ساختاری و سوگیری‌هایی است که زنان، چه در گستره فردی و چه حرفه‌ای و اجتماعی، با آن روبه‌رو هستند.

به پیشنهاد تارنمای روز جهانی، «خنشین کار در این زمینه می‌تواند شناسایی تلاش‌هایی باشد که به کلیت کنش‌ها شتاب می‌بخشد؛ شعار امسال فراخوانی جهانی برای تأیید راهبردها، منافع و فعالیت‌هایی است که پیامدهای مثبتی بر پیشرفت زنان، پشتیبانی و ارتقای آنان و اجرakردن برنامه‌ها در این زمینه دارند. یکی از بزرگ‌ترین الزام‌های شتاب‌بخشی کارها در راستای برابری جنسیتی، حمایت از پشتیبانان این برابری است. گروه‌های تأثیرگذار بسیاری در سراسر جهان هستند که کارهای مهمی در این زمینه انجام می‌دهند و به زنان و دختران برای برابری جنسیتی یاری می‌رسانند. همه ما می‌توانیم در مسیر همبستگی یکدیگر با پشتیبانی کنیم. از گروه‌های مردمی تا نهادهای بزرگ و سازمان‌های بشردوستانه، به شکل خستگی‌ناپذیری برای پشتیبانی و پیشرفت زنان و دختران تلاش می‌کنند، پس بیایم با همبستگی به جلو گام برداریم و متعهد شویم که به این گروه‌ها با هدف شتاب‌بخشیدن به کارهایشان کمک کنیم. ما حتی به عنوان یک فرد می‌توانیم در زندگی روزمره خود گام‌هایی برداریم تا بر پیشرفت زنان تأثیر مثبت بگذاریم. می‌توانیم کلیشه‌ها را پیش بکشیم، تبعیض را به چالش بکشیم، سوگیری‌ها را به پرسش بکشیم و کامیابی زنان را جشن بگیریم. افزون بر اینها، به اشتراک گذاشتن آگاهی و تشویق دیگران در این زمینه بسیار کلیدی است. همچنین می‌توانیم با کارهایی مانند «ایجاد توانمندی اقتصادی برای زنان، پشتیبانی از زنان و دختران در رهبری، تصمیم‌گیری، کسب‌وکار، طراحی و فراهم‌کردن زیرساخت‌های پاسخ‌گویی به نیازهای آنان، یاری به آنها برای تصمیم‌گیری‌های آگاهانه درباره سلامت، مشارکت زنان و دختران در کشاورزی و یادار و امنیت غذایی، فراهم‌کردن دسترسی آنان به آموزش و یادگیری باکیفیت، افزایش مشارکت و کامیابی زنان و دختران در ورزش، ارتقای استعدادهای نواورانه و موفقی آنها و پرداختن به زمینه‌های بیشتر در پشتیبانی از پیشرفت‌ها در این زمینه» این روند را پیش ببریم.

اما نگارنده از سویی آموزگار است و از دیگر سو یکی از پیشنهادهای مطرح‌شده در بند بالا به آموزش و یادگیری باکیفیت اشاره دارد و بد نیست گریزی به آموزش و نقش آن در ارتقای فردی و اجتماعی زنان داشته باشیم. برکسی پوشیده نیست که آگاهی، مهارت و توانایی اقتصادی از منابع قدرت فردی و اجتماعی است. آموزش این توانایی را دارد که شرایط دسترسی به این منابع را برای نوزاموزان و از آن میان دختران و زنان، فراهم کند و به قدرت‌بخشی به آنان در راستای ارتقای جایگاه فردی و اجتماعی‌شان یاری برساند و در ادامه برابری جنسیتی در جامعه را پیش ببرد.

گرچه شوربختانه در چند دهه گذشته به دلیل‌هایی مانند شرایط اقتصادی، در اولویت‌نبودن آموزش، نگاه ایدئولوژیک، گرفتاری‌های فراینده ساختار آموزشی، عدم همکاری افراد و نهادهای مسئول با سازمان‌های مردمنهاد فعال در زمینه آگاهی‌افزایی به نوزاموزان دختر و دهها دلیل دیگر، آموزش گره‌گشای زندگی فردی و اجتماعی افراد نیست. ازاین‌رو هم‌صدا با نهادهای جهانی از همه کنشگران حقوق زنان می‌خواهیم آموزش کیفی و رایگان را در اولویت‌های خود قرار داده، از آن پشتیبانی کنند و دربراه‌اش بیشتر و بیشتر بگویند و بنویسند تا هم به تلاش‌ها در راستای برابری جنسیتی در جامعه شتاب ببخشند و هم شاید در ادامه این تلاش‌ها دست‌اندرکاران به خود آیند و آموزش کارآمد را از مهم‌ترین وظیفه‌های خود بدانند؛ همچنان که هست.

شتاب‌بخشی عادلانه به مطالبات زنان زهراعلی اکبری

مسئله زنان و تلاش‌ها و اقداماتی که برای حضور اجتماعی و انصاف جنسیتی آنان به کار گرفته می‌شود، موضوعی است که حداقل در سه چهار ده اخیر بخش مهمی از مطالبات و فعالیت‌های عدالت‌طلبانه اجتماعی را به خود اختصاص داده است. با وجود این، آنچه خروجی این تلاش‌ها بوده، هنوز نتوانسته زنان را به جایگاه و حقوقی که مطالبه می‌کنند برساند. شعار روز جهانی زن امسال با عنوان «شتاب‌بخشیدن به تلاش»، گواه این است که جهان با چشم‌انداز ایدئال ترسیم‌شده برای زنان فاصله دارد و برای کاهش این فاصله باید به تلاش‌ها و فعالیت‌های خود در این عرصه شتاب ببخشد.

هم‌زمان با تحولات جهانی در ایران نیز پیگیری‌ها و به‌روزرسانی حقوق قضائی و مدنی زنان و حضور آنان در مناصب کلان مدیریتی کشور از جمله مواردی است که با روی‌کارآمدن هر دولتی و انجام سیاست‌گذاری‌ها در حوزه زنان، فرود و فراخانی داشته است. هرچند اقدامات خوبی انجام شده و کسب تجربه مدیریتی زنان نسبت به دهه‌های ۶۰ و ۷۰ رشد خوبی داشته است، اما می‌توانست بهتر از اینها هم باشد.

گاهی تعدد و تنوع برنامه‌ها و اقداماتی که برای حوزه زنان تعریف و تدوین می‌شود، این حوزه را از مسیر حرکت خود به سمت اهداف و آرمان‌ها منحرف می‌کند. بنابراین منطقی است که پیش از تلبیارشدن کاغذهای برنامه‌نویسی مدیریتی و بهبودبودن تلاش‌ها، ابتدا همان سیاست‌های تعریف‌شده پیشین را که به نتیجه مطلوب نرسیده، پیگیری و برنامه‌ریزی کرد.

به عنوان مثال، حداقل در دو دهه گذشته یکی از محورهایی که به آن زیاد پرداخته شده، حضور مدیریتی زنان در جامعه است؛ اما در ایران چقدر توانستیم به آن جامه عمل بپوشانیم؟ حضور حداقلی زنان در کابینه دولت‌های مختلف و مناصب مدیریتی ادارات کل نهادها و دستگاه‌های اجرائی و کم‌تردیدشدن و سپردن تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های کلان به آنان، نشان می‌دهد این حوزه نیاز به شتاب‌بخشی و اثربخشی بیشتری دارد.

به‌جز معاونت امور خانواده و زنان که قطعاً به مدیریت یک زن نیاز دارد، به‌کارگیری و استفاده از ظرفیت علمی و مهارتی زنان در بخش‌های مختلف هیئت دولت مطالبه‌ای است که هنوز به افق مطلوب خود دست پیدا نکرده است. البته اقدامات حداقلی دولت چهاردهم در این بخش، بهتر از



سحر کزیمی

دولت‌های دیگر بوده و انتظار می‌رود این روند در انتصابات استانی و ستادی رو به افزایش باشد.

نکنه مهم دیگر این است که مطالبه‌گری زنان صرفاً به عرصه‌های مدیریتی برنمی‌گردد و چه‌بسا زنانی هستند که دور از فضای کاری و اشتغال، پیگیر حقوق مدنی خود در حضانت فرزند، حق طلاق، خروج از کشور، مساوات‌های قضائی و… هستند. نتیجه‌بخشی به مطالبات این گروه از زنان نیز نیاز به شتاب‌بخشی دارد.

تجارب موجود در ذهن تاریخ، بر این موضوع صحه می‌گذارد که حضور زنان با پیشگیری از فساد و از طرف دیگر رشد و پیشرفت نسبت مستقیمی دارد. اگر خواهان تحول در عرصه اجتماعی و نقش‌آفرینی جهانی هستیم، باید به زان اعتماد کرده و نقش‌آفرینی آنان را افزایش دهیم. شتاب‌بخشی عادلانه به این مطالبه می‌تواند ایده‌های بهتر و ارزشمندتری در اختیار کشور قرار دهد.

آموزش؛ کلید پیشرفت زنان

نسرین محمدباقری، دبیر ریاضی

هشتم مارس، روز جهانی زن، بهانه‌ای است برای بزرگداشت دستاوردهای فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مربوط به زنان که در بسیاری ازکشورهای جهان جشن گرفته می‌شود؛ اگرچه این روز در ایران به رسمیت شناخته نمی‌شود.

شعار امسال روز جهانی زن، شتاب‌بخشیدن به تلاش‌هایی است که برای تأمین برابری، عدالت جنسیتی و رفع تبعیض‌ها و محدودیت‌های موجود علیه زنان انجام می‌شود.

با توجه به روند فعالیت‌هایی که در این زمینه انجام می‌شود، پیش‌بینی می‌شود رسیدن به تساوی کامل حقوق زنان و مردان در سال ۲۱۵۸ محقق شود؛ یعنی بیش از یک قرن نیاز به زمان است تا زنان به حق واقعی خود برسند.

در راستای سرعت‌بخشی به این تلاش‌ها، آموزش نقش کلیدی و مهمی می‌تواند داشته باشد. آموزش، ابزاری قدرتمند برای توانمندسازی زنان و دختران و ایجاد تغییرات مثبت در زندگی آنهاست.

آموزش و آگاهی و دختریان ما کمک می‌کند تا ضمن آشنایی با حقوق خود و افراد جامعه و با مشارکت در تصمیم‌گیری‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و زندگی شخصی خود بتوانند به بهبود شرایط خود، خانواده و جامعه کمک کنند.

متأسفانه هنوز در برخی از مناطق ایران، ازدواج زودهنگام و ترک تحصیل دختران رایج است. فقر مانع ادامه تحصیل دختران می‌شود و تحصیل فرزندان پسر ارجح است. فاجعه آنکه بسیاری از دانش‌آموزانی که در مناطق نیمه‌برخوردار یا برخوردار هستند و شرایط تحصیل برای آنها فراهم است، بسیار بی‌انگیزه و بی‌توجه به درس هستند.

دوران پاسکرونیان برای دانش‌آموزان و معلمان چالش‌های بسیاری به همراه داشته و دارد. کرونا و آموزش ناکارآمد مجازی، نهنتها فرایند آموزش را دچار اختلال کرد، بلکه اثرات روانی، اقتصادی و اجتماعی آن روی دانش‌آموزان سبب شد دانش‌آموزان بسیاری درس و آموزش را از اولویت‌های خود خارج کنند؛ بچه‌هایی که تحمل نشستن سر کلاس را ندارند و خوابیدن در کلاس را به درس ترجیح می‌دهند یا غیبت می‌کنند.

آمار غیبت‌های دانش‌آموزی در سال‌های بعد کرونا بی‌سابقه است. همچنین تعداد دانش‌آموزان دختری که مشغول به کار هستند و مدغغه اصلی آنها کار است نه مدرسه، رو به فزونی است.

به جرئت می‌توان گفت برنامه‌های درسی، کتاب‌های آموزشی، شیوه‌های تدریس، قوانین مدارس، جو و محیط مدرسه برای بچه‌ها جذابیتی نداشته و با نیازها و علایق آنها همخوانی ندارد و به قول خودشان اگر اجبار والدین نبود، تحصیل را رها می‌کردند.

از سوی دیگر، تغییر ارزش‌ها در جامعه سبب شده نسل Z از نظر ساختار فکری با نسل‌های قبلی تفاوت بسیار داشته باشد. شبکه‌های اجتماعی و فناوری‌های دیجیتالی ارزش‌های جدیدی معرفی می‌کنند که تأکید بر اهمیت به خود و ظاهر خود و گرفتن تأیید اجتماعی دارد.

تأثیری که فرزندان ما از شبکه‌های اجتماعی می‌گیرند، بسیار قوی‌تر از آموزش مدرسه‌ای است. با وجود شرایط حاضر، نهنتها در راه رسیدن به قله گامی به جلو برنمی‌داریم، بلکه در حال پسرفت هستیم.

زنگ خطر مدارس به صدا درآمده، کاش گوش شنوایی باشد و تا دیر نشده مسئولان آموزش را اولویت اول قرار بدهند.

ضروری است با بازنگری در شیوه‌های تدریس، جذاب‌کردن محیط مدارس، آموزش مهارت‌های زندگی، آگاهی‌بخشی رسانه‌ای، حمایت روانی و عاطفی از دختران، حضور مشاوران خوب در مدارس و در سطح کلان بهبود شرایط اقتصادی برای برقراری آرامش و ثبات در خانواده‌ها، انگیزه دانش‌آموزان خصوصاً دختران را برای تحصیل و آگاهی‌بخشی بالا ببریم تا در آینده مادرانی دانا و آگاه و جامعه‌ای منترقی داشته باشیم.

روز جهانی زن در آینه اقتصاد و آموزش علی بهشتی‌نیا

روز جهانی زن (IWD) در سال ۲۰۲۵ با هدف عدالت جنسیتی و برابری و با کلیدواژه‌های «شتاب و اقدام» نام‌گذاری شده است. با نگاهی به نمودار نابرابری جنسیتی با مؤلفه‌های دسترسی به بازار کار، توانمندسازی و سلامت، نابرابری جنسیتی تابعی از عوامل گوناگون در کشورهاست. برای نمونه با اعتراضات مردمی عربستان در سال‌های ۲۰۱۱–۲۰۱۲ و تغییر سیاست‌های داخلی و خارجی عربستان و شکوفایی اقتصادی می‌بینیم شکاف نابرابری جنسیتی

در این کشور از سال ۲۰۱۳ کمتر شده و همچنان ادامه دارد. همین شرایط برای امارات از سال ۲۰۰۵ و کویت از سال ۲۰۰۴ آغاز و تغییرات اساسی اجتماعی و سیاسی این کشورها همچنان باعث کاهش نابرابری‌ها شده است. ایران نیز در سال ۲۰۱۵ با توافق برجام و کاهش‌های اقتصادی تجربه کاهش نابرابری‌های جنسیتی را داشته، اما با خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ آرام‌آرام این شکاف بیشتر شده است.

نمونه‌های فوق بیانگر تأثیرگذاری اقتصاد بر کاهش نابرابری‌های جنسیتی است. براساس داده‌های مجمع جهانی اقتصاد، با نرخ پیشرفت کنونی، دستیابی به برابری کامل جنسیتی تا سال ۲۱۵۸، یعنی تقریباً پنج نسل بعد، طول خواهد کشید. بر اساس شعار سال ۲۰۲۵ و تأکید بر شتاب و اقدام‌های مؤثر و همچنین براساس اوضاع نامناسب اقتصادی کشور، بعید می‌رسد ایران رشد چشمگیری در برداشتن این نابرابری‌ها داشته باشد.

با توجه به موارد فوق، برای همراه‌شدن با شعار جهانی روز زن و کاهش نابرابری جنسیتی نمی‌توان دو عامل اقتصاد و آموزش را نادیده گرفت. تأثیر اقتصاد بر آموزش را از آمار ترک تحصیل دانش‌آموزان و بازماندگان از تحصیل در ایران می‌توان دریافت. این آمار نگران‌کننده خود گویای فاصله ایران با سایر کشورها برای تحقق شعارهای جهانی از جمله روز زن است.

با توجه به شرایط خاص ایران در سال‌های اخیر، کمتر نشانه‌ای می‌توان یافت که در آن برای کاهش نابرابری جنسیتی تصمیمی گرفته باشد. همچنین به نظر می‌رسد تمایلی برای استفاده از ظرفیت‌های موجود نظام آموزشی، از جمله معلم، دانش‌آموز و مدارس برای کاهش نابرابری جنسیتی وجود ندارد. در صورتی که اگر بخواهیم عامل اقتصاد را در تحقق شعار روز جهانی زن نادیده یا کم‌رنگ کنیم، آموزش‌وپورش با برپارکردن محتوای آموزشی بر اساس نیازهای آتی و خواست دانش‌آموزان و با ایجاد جذابیت در امر تحصیل و آموزش، می‌توانست گامی برای کاهش نابرابری جنسیتی بردارد. هرچند جامعه ایران نشان داده است همواره بی‌دراتر از تصمیم‌گیران برای تحقق شعار جهانی گام برمی‌دارد. اما آنچه از محتوای بی‌روح و جان مدارس و کلاس‌های درس و نظام آموزشی برمی‌آید، این است که ما با شعارهای جهانی، از جمله شعار روز زن، فاصله زیادی داریم.

اخبار

نقشه شاخص تعیین سطح حفاظت و میزان مجاز برداشت از خدمات اکوسیستمی تهیه شد

شرق، مدیر دفتر اقتصاد و فناوری سازمان حفاظت محیط زیست گفت:

نقشه نسبت عرضه و تقاضای خدمات اکوسیستمی، به عنوان شاخص تعیین سطح حفاظت و میزان مجاز استفاده از خدمات اکوسیستمی در سطح ملی، استانی و شهرستان‌های کشور تهیه شد و باید مبنای بهره‌برداری اصولی از خدمات اکوسیستمی قرار گیرد.

الناز کیوانی افزود: در پی تشدید تغییرات اقلیمی، رخداد بلایای طبیعی و با افزایش فشارهای ناشی از فعالیت‌های استانی بر محیط زیست، نسبت عرضه و تقاضای خدمات اکوسیستمی به یکی از شاخص‌های مدیریتی مهم در تعیین سطح حفاظت و میزان مجاز مصرف این خدمات تبدیل شده است. او اظهار کرد: کاهش موجودی و عرضه خدمات اکوسیستمی می‌تواند پیامدهای منفی شدیدی بر زندگی انسان‌ها و پایداری محیط زیست داشته باشد. ازاین‌رو تعیین استراتژی‌های ملی، برای حفاظت از خدمات اکوسیستمی به عنوان یک سرمایه ملی، امری ضروری در راستای تحقق شعار سال «جهش تولید با مشارکت مردم» و «مردمی‌سازی اقتصاد» به شمار می‌رود.

مدیر دفتر اقتصاد و فناوری سازمان حفاظت محیط زیست تأکید کرد: حفظ کارکردها و خدمات اکوسیستمی نیز مانند سایر موضوعات محیط‌زیستی ماهیتی جهانی دارد و متأثر از وضعیت اکوسیستم‌های جهان و رویکرد سایر کشورها در این حوزه‌ها است و اهداف حفاظتی مورد نظر با همکاری و تلاش مشترک تمام کشورها محقق می‌شود.

کیوانی با اشاره به مسئولیت سازمان حفاظت محیط زیست در اقدام این سازمان در تعیین ارزش پولی خدمات اکوسیستمی گفت: به‌منظور تکمیل مطالعات اخیر و با همکاری دانشگاه شهید بهشتی، کمی‌سازی مکانی (نقشه‌سازی) عرضه و تقاضای ۱۱ خدمت اکوسیستمی، در چهار دسته عملکردی انجام شد.

او در تشریح گام دوم طرح پژوهشی اجراشده افزود: با استفاده از روش‌های تلفیقی عرضه و تقاضای خدمات اکوسیستمی، نقشه نسبت عرضه و تقاضای خدمات اکوسیستمی منتخب، به عنوان شاخص تعیین سطح حفاظت و میزان مجاز استفاده از خدمات اکوسیستمی در سطح ملی، استانی و شهرستان‌های کشور تهیه شد که ضروری است مبنای بهره‌برداری اصولی از خدمات اکوسیستمی قرار گیرد.

مدیر دفتر اقتصاد و فناوری سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به سخنان رئیس‌جمهور در همایش هوای پاک مبنی بر عدم ههخوانی منابع و مصارف در کشور، بیان داشت: براساس نقشه شاخص تعیین میزان قابل برداشت از خدمات اکوسیستمی منتخب، در حدود ۹۰ درصد از پهنة کشور، میزان خدمات اکوسیستمی عرضه‌شده پاسخ‌گوی تقاضا برای این خدمات نیست و فقط در پنج درصد از پهنة کشور، امکان بهره‌برداری از خدمات اکوسیستمی وجود دارد. این آمار نشان‌دهنده لزوم برنامه‌ریزی صحیح و مدیریتی جامع در این حوزه است. کیوانی با کاربردی‌داستن نتایج کمی این مطالعه اظهار کرد: شاخص به‌دست‌آمده، ضمن واقعی‌کردن تحلیل هزینه فایده طرح‌های توسعه، مسیر اتخاذ تصمیم‌های صحیح و به‌هنگام و ارائه برنامه‌های مدیریت مشارکتی در حفاظت از عرصه‌های محیط زیستی را با هدف حفظ پایداری محیط زیست هموار می‌کند.

کشف سلاح و بقایای حیات وحش ودستگیر شکارچی غیرمجاز درتهران

شرق، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران گفت: مأموران این یگان با شناسایی شکارچی سابقه‌دار متخلف که پیش‌تر به دلیل شکار غیرمجاز در مناطق تحت مدیریت استان تحت تعقیب بود، او را دستگیر کردند. فرهاد زندی اظهار کرد: در عملیات بازرسی از منزل این متهم، دو قیضه سلاح گلوله‌زنی غیرمجاز، یک قیضه سلاح مجاز کالیبر ۱۲۷، مقداری گوشت شکار، یک عدد مجسمه قوچ و یک پوست روباه کشف و ضبط شد.